4. Marie est auprès de Jésus ou en Jésus

* [Maria est] fidissima auxiliatrix, ac totius terrarum orbi potentissima *apud* unigenitum Filium suum mediatrix.

* quæ prævalido *apud* Deum patrocínio suo quod quærit invenit, et frustrari non potest⁵³.

* deprecatricem *apud* ipsum [Dominum]⁵⁴.

* conciliatrice *apud* Deum⁵⁵.

* efficacissimum patrocínium *apud* Deum interponite⁵⁶.

* pacis nostræ *apud* Deum sequestra⁵⁷.

* Optimam *apud* Deum conciliatricem⁵⁸.

* quæ gratiam *apud* Deum invenit⁵⁹.

* [Maria] est *apud* Filium assumpta⁶⁰.

* Augusta Virgo, sine primæva labe concepta, ideo Christi Mater delecta est, ut redimendi generis humani consors efficeretur ; ex quo sane tantam *apud* Filium gratiam potentiamque adeptæ est, ut majorem nec humana nec angelica natura assequi unquam possit⁶¹.

⁵¹ Lettre du Cardinal de BÉRULLE AUX religieuses Carmélites du Couvent de l'Incarnation de Paris au premier jour de l'an (1628), IX (cf. J. Dagens, *Correspondance du Cardinal Pierre de Bérulle*, Paris, Desclée De Brouwer, 1939 t. III, p. 597).

⁵² Saint JEAN EUDES, *Le Cœur admirable de la très sacrée Mère de Dieu*, I. IX, ch. IX ; Œuvres choisies, VII, Paris, Lethielleux, 1939, p. 466.

⁵³ Pie IX, *Nostis et nobiscum* (8 déc. 1849).

⁵⁴ Pie IX, *Qui pluribus* (9 nov. 1846).

⁵⁵ Léon XIII, *Inscrutabili* (21 avril 1878).

⁵⁶ Léon XIII, *Æterni Patris* (4 août 1879).

⁵⁷ Léon XIII, *Supremi Apostolatus* (1^{er} sept. 1883).

⁵⁸ Léon XIII, *Lætitiæ sanctæ* (8 sept. 1893).

⁵⁹ Léon XIII, *Jucunda semper* (8 sept. 1894).

⁶⁰ Léon XIII, *Adjutricem populi* (5 sept. 1895).

⁶¹ Pie XI, *Epistola Auspicatus profecto*, *loc. cit.*, p. 80.

* ac nemo profecto Incarnati Verbi vestigiis propius quam illa atque efficacius institit, nemo majore gratia potestateque fruitur *apud* Cor Sacratissimum Filii Dei, ac per illud *apud* Patrem⁶².

Minimum : Marie est auprès du Christ, auprès de Dieu. Elle nous introduit auprès de lui et nous obtient sa miséricorde.

Maximum : Être auprès de quelqu'un implique qu'on soit chez lui (*Et Verbum erat apud Deum*). Marie serait, dans ce sens, *apud Christum*, dans le Christ : sinon même *apud Deum*, puisqu'elle est *apud Patrem* en étant *apud Filium*.

5. Marie est au sein du mystère de Jésus

* Quoties... præconio angelico gratia plenam Mariam consalutamus... toties reminiscimur alia singularia merita quibus illa cum Filio Jesu Redemptionis humanæ *facta est particeps*... quam quum mysteriis nostræ Redemptionis *quibus illa non tantum adfuit sed interfuit*, honores quos maximos possumus, habeamus⁶³.

* Ejus siquidem vita, ex munere divinitus accepto Jesu Christi mysteriis arctissime *inseritur*⁶⁴.

Interfuit, inseritur paraissent assez précis pour qu'on puisse conclure la co-Rédemptrice est dans le Rédempteur, la Médiatrice est dans le Médiateur.

6. Marie opère par Jésus

* Sicut Christus Dei hominumque mediator humana assumpta natura delens quod adversus nos erat chirographum decreti, illud cruci triumphator affixit, sic sanctissima Virgo, arctissimo et indissolubili vinculo cum eo conjuncta *una cum Illo, et per Illum* sempiternas contra venenosum serpentem inimicitias exercens, ac de ipso plenissime triumphans illius caput immaculato pede contrivit⁶⁵.

À quoi nous joindrons les autres principaux passages de la Bulle *Ineffabilis* concernant la co-Rédemption :

* cui plus gratiæ collatum fuit ad vincendum omni ex parte peccatum⁶⁶.

* ac semper cum Deo conversatam, et sempiterno foedere cum illo conjunctam⁶⁷.

* *apud unigenitum Filium suum mediatrix et conciliatrix*⁶⁸.

C'est surtout le premier de ces textes qui ici nous intéresse, et notamment *per Illum*.

Minimum : Marie agit par la vertu du Christ.

Maximum : Le Christ ne peut être, à quelque titre que ce soit, l'instrument de Marie. Si donc Marie agit par le Christ, ce ne peut être que dans le sens suivant : Marie est dans le Christ, l'opération de Marie est incluse dans l'opération du Christ. Mais la communica-

⁶² Pie XII, *Mediator Dei*; *AAS XXXIX*, 1947, p. 852.

⁶³ *Ibid.*

⁶⁴ *Ibid.* Ce texte est suivi immédiatement de celui qui vient d'être relevé ... *inseritur, ac nemo...* (*supra*, n. 62).

⁶⁵ Pie IX, *Ineffabilis Deus* (8 déc. 1854), dans *Lettres apostoliques de Pie IX*. Paris, Bonne Presse, p. 114.

⁶⁶ *Ibid.*, p. 118.

⁶⁷ *Ibid.*

⁶⁸ *Ibid.*, p. 126.

bilité de cette opération commune doit être *formellement* attribuée au Christ et non à Marie : en sorte que Marie n'atteint qui que ce soit que par le Christ. On pourrait, il est vrai, attribuer formellement et premièrement à Marie cette communicabilité, au point de vue de la Rédemption subjective ; mais au point de vue de la Rédemption objective c'est formellement au Christ seul qu'il faut attribuer la communicabilité. Ce texte, ainsi interprété, confirme ce que nous avons exposé plus haut. Ce n'est pas à la co-Rédemptrice qu'il revient de rendre *a posteriori* la Rédemption objective communicable à l'Église, comme si cette qualité faisait défaut à l'œuvre du Christ. La Rédemption objective est communicable *ex se*, et c'est en vertu de cette communicabilité-là que l'opération active de la co-Rédemptrice elle-même est communicable ; mais l'acte du Rédempteur ne peut être *en fait* ce qu'il est qu'en intégrant en lui l'opération de la co-Rédemptrice.